1=§' •
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SE c fturwroa DA

Administr ção
E GES AO

em

LEI N° 8.894, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

Autoriza a abertura de créditos adicionais
especiais e suplementares ao Orçamento do
exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 10  Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor global R$
4.526,64 (quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos), com as
seguintes classificações:

07— SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.21 — DEPARTAMENTO DE CULTURA
07.21.13.391.3019.2060 - MANUT.D0 MUSEU REGIONAL OUVI° OTTO
3.4.4.90.52.00.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1027— RECURSOS MUSEU 	 R$ 4.526,64

Art. 2° Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, no valor global R$
1.183.303,98 ( um milhão, cento e oitenta e três mil, trezentos e três reais e noventa e oito
centavos), com as seguintes classificações:

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.361.3009.2405- FORNECIMENTO DE UNIFORME ESCOLAR
(36682) 3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 	 R$ 60.000,00

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.3009.2405 - FORNECIMENTO DE UNIFORME ESCOLAR
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT
(36605) 1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 	 R$ 230.000,00

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.3006.2613- MANUT.ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL-EMEIS
( 36733 ) 3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
0031 - FUNDEB- DESTINAÇÃO 70% 	 R$ 600.000,00

0700 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
0720 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.20.12.365.3006.2613 - MANUT.ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL-EMEIS
( 36613 ) 3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

xZW°

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SECRETARIA DA

Ad nninistr ção
E GES AO

ern.

0031 - FUNDEB- DESTINAÇÂO 70%

R$ 293.303,98

Art. 30  Para cobertura do crédito aberto pelo art. 10  será utilizado:

I - o superávit financeiro do exercício de 2021 do seguinte recurso, no valor de
R$ 4.526,64 (quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos), nos
termos do § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no
Anexo I desta Lei:

a) 1027— RECEITAS MUSEU, no valor de R$ 4.526,64 (quatro mil, quinhentos e
vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos);

II - o excesso de arrecadação do exercício de 2022 da seguinte receita, no valor
de R$ 893.303,98 (oitocentos e noventa e três mil, trezentos e três reais e noventa e oito
centavos), nos termos do § 1°, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrado no Anexo II desta Lei, da seguinte receita:

a) 1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 - TRANSF DE RECURSOS DO FUNDEB (0031)
R$ 893.303,98

III — a anulação parcial no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais),
nos termos do § 1°, inciso III, do art. 43 da Lei Federal n°4.320/1964, da seguinte dotação:

07- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.20 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
072012.361.3007.2034- MANUT ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL-EMEFS
( 37091 ) 4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1004 - FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO 	 R$ 290.000,00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2022.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Boi-: na
Secretário e Administração e Gestão
0P153/202 •D

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAPITAL DA H~iTAt,JDADE g DA LoDigicA
'TetárditánTatiffélade e stüçamento

SECRETARIA DA

E ARE

e" Corta,nhe

ANEXO 1— DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

RECURSO: 1027
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO ( I ) 6.026,64
Saldo Bancário em 31/12/2021 6.026,64

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 1.500,00
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados 1.500,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 4.526,64

VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 71 -

UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 4.526,64
SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 	/ iC) 0,00

D 	tel Schu
A ente de Mandamento

II 	e Orçamento

SECRETARIA DA

-.çTTLAU
k. AT.ISC.OTOOÇACT

ESTADO DO RIO GRANDE DO sut.

t ttrtrt ?. • 1_14 tz:NOI r r•te. td,u,
CAPITAL DA HOZPITAUDADE E DA LOGI$T1CA
Setor de Contabilidade e Orçamento

ANEXO II- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RECURSO: 0031: FUNDEB

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB

Mês
Previsão
Adicional Previsão inicial Arrecadado Tendência de

Arrecadação
EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) - (a+b)

Janeiro  3.410.400,00 245.708,69 - 3.656.108,69 -

Fevereiro  2.610.000,00 909.480,64 - 3.519.480,64 -

Março  3.062.400,00 341.844,41 - 3.404.244,41 -

Abril  2.958.000,00 273.821,68 - 3.231.821,68 -

Maio  2.853.600,00 1.351.852,10 - 4.205.452,10 -

Junho  2.436.000,00 713.410,79 _ 3.149.410,79 -

Julho  3.097.200,00 (474.024,00) _ 2.986.060,70 362.884,70

Agosto  2.714.400,00 414.189,00 - 3.187.499,97 58.910,97

Setembro  2.470.800,00 (33.869,00) 113.225,00 - 113.225,00

Outubro 2.540.400,00 157.57 	00 (5.942,00) - (5.942,00)
174.191,00 Novembro  3.166.800,00 (70. 	8 	0) 174.191,00 -

Dezembro  3.480.000,00 (53 	5 	1) 190.034,31 - 190.034,31

TOTAL 34.800.000,00 3.2 9.9 300 471.508,31 27.340.078,98 893.303,98

I Schu
Agente de Mandamento

e Orçamento

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004